

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincji. PRENUMERATA miesięczna w Krakowie 1 K. 50 h. (z dostawą do domu)...

NOWINY Dziennik niezawisły demokratyczny i ilustrowany.

OGŁOSZENIA za wiersz petiù 16 hal, za każdy następny po 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halercze od wiersza...

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627. REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI. Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmują Redakcja (Tel. 627)...

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

Koła polskie o zajęciu w Lwowie.

Wiedeń. Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie Koła polskiego. Na posiedzeniu posiedzenia prezes dr Stąpski przedłożył następujące oświadczenie: „Na czwartkowym posiedzeniu Koła polskiego...”

nych narodów w nie mogą być nie powinna dawać u nas podjęty do podobnych postępku. Nie wystarczy, co innym sechodi, wolno naszem narodowi i naszej młodzieży...

W przeddzień otwarcia parlamentu tureckiego.

Konstantynopol. Otwarcie parlamentu odbędzie się we czwartek o godzinie 10 po południu. — Po otwarciu i wygłoszeniu mowy tronowej parlament zostanie otwarty na 10 dni. Oficjalnie twierdzą, że stanie się to dlatego, ponieważ nie wybrano jeszcze wszystkich posłów i nie wszyscy sięchali się...

Konstantynopol. Rada gabinetowa ułożyła definitywny program jutrzejszego uroczystego otwarcia parlamentu. Wzajemnie w niej udział weźmie ograniczonego miejsca tylko 170 osób, między tymi 27 krajowych i zagranicznych dyplomatów...

Posłowie postanowili domagać się od sultana, aby jeszcze raz złożył uroczystą przysięgę na konstytucję w parlamencie. Choć posłowie konserwatywni sprzeciwiali się temu, postawie młodoturcy...

Gmach parlamentu znajduje się na placu meczetu św. Żółci, granicząc z gmachem ministerstwa sprawiedliwości. Z okna tego rozpościera się wspaniały widok na morze Marmara i na wejście do Bosforu...

Ze stronnictwa ludowców.

Na podstawie prywatnych informacji mogliśmy uzyskać następujące wiadomości o tym, co się odbyło w niedzielę, w jaki sposób i w jakich okolicznościach odbył się w niedzielę, w jaki sposób i w jakich okolicznościach odbył się...

Dziś „Kurier Lw.” zabrał także głos w tej sprawie i zamieszcza deklarację p. Wstolocha, (która my tylko w streszczeniu podaliśmy).

Deklaracja oświadcza: „Wobec tego, że Rada naczelna większości głosów aprobowała działalność prezydium, a nie uważała za stosowne wyłożyć sprawę przed kongres, który jest właściwą instancją do rozstrzygnięcia zasadniczych sporów w łonie Stronnictwa...”

„Kurier Lwowski” pisze dalej: „Wobec tego, że komunikat do pisma rozesłany rozszerzył wiadomość, jakoby uchwalono, że „Gazeta Ludowa” nie stoi w żadnym stosunku do Stronnictwa Ludowego...”

„Wiadomo mi z „Przyjaciele Indu”, że na Radzie naczelnej ma być postawiony wniosek w sprawie stosunku „Gazety Ludowej” do kierownictwa P. S. L. Ponieważ rozpatrywanie tej sprawy w nieobecności p. Dąbskiego byłoby sprzeczne z obowiązującymi w takich wypadkach regułami postępowania...”

„Kiedy dziś rano zapamiętam p. Stąpskiego, czy p. Dąbski otrzymał zaproszenie na posiedzenie Rady naczelnej i prosił o polecenie, aby mu w razie przeciwnym zaproszenie dostarczone.”

„Kiedy dziś rano zapamiętam p. Stąpskiego, czy p. Dąbski otrzymał zaproszenie, oświadczył, że nie, zapewnił jednak, że sprawa p. Dąbskiego nie będzie poruszana. Wbrew przyrzeczeniu, p. Stąpski, a w ślad za nim paru innych mówców atakowali p. Dąbskiego, a nawet pojawili się wniosek, skierowany przeciw p. Dąbskiemu.”

„Zwracam uwagę, że nawet sądy doroznać, zaprowadzone w Pradze, nie mają odhaczać się z ocenami. Stoję na stanowisku, którym dał wyraz poseł Słiwa, że wniosek taki nie może być brany pod uwagę i ostregram przed wprowadzeniem procedury okazałby w nieobecności interesowanych. A że tu padły słowa, wrócone przeciw p. Dąbskiemu, wyrażam mu iżmienie własnym i najbliższych przyjaciół politycznych za to, że straszca w sobie niezadowolone mas ludowych, które mają powody być niezadowolone, są samowładnie sprawą ludową, za młody, wraży sąpat, za wysoki lot myśli politycznej — cześć i uznania!”



Podwieńcie. (Patr „Ze świata”).

Z KRAJU.

Ze Świątlik. Wśród rozlanoego głównie po miastach galicyjskich rekolekcja najgęstsza kęps tworzą Świątlik górny, wieś oddalona o 2 mile od Krakowa. Jak tradycja niesie kto tu dawniej zbioru, dziś Świątlikanie sążają się głównie wyrobem błotek i sznurków. Wiesz skłupiona na obszarze 1 km. 2 liczy około 3000 mieszkańców; 800 samotnych rzemieślników pracują wraz z rodziną (matroski, dzieci a nawet kobiety) w domu, własnymi narzędziami i na własny rachunek. Nie posiadają ani gruntu i żyją jedynie z rekolekcji. Gotowy produkt zakupują kupcy-podprześcicy, zajmujący się obok tego uprawą roli i roszają go, dawniej na wozach w charakterze demokracji, dziś koleją i na zamówienie, przeważnie już na ostatecznych warunkach po świecie. Kola ich jednak w ostatnich czasach zmniejsza się coraz więcej: handel chwytają w swe ręce żydzi podgórzcy i krakowscy, którzy kupcy świątlicki nie dorównująją sprytem ni kapitalizacją i którzy już zazwyczaj nawet stwardo firmy „Fakrya błotek”. Produkci świątlicki rozchodzą się po Królestwie polskim, Czechach, Morawach, Austrii i dalej i górnie, Bukowinie, Węgrzech, krajach alpejskich a nawet i dalej, jak świątlicki już dawno się oddano na handel świątlickim wyrobem boktoru tureckiego. Właściwi producenci rocznej wynosi wraz z okolicą około 2 milionów kor.

Mimo tak wielką produkcyj, mimo licznych „rynków zbytu”, mimo zdolnego robotnika nie mógłby przemysł świątlicki ostać bez zewnętrznej pomocy a rząd i kraj nie wiele odda o Świątlicki. Ponad 20 placów szkolenia c. k. szkół zawodową ślunarską, która



Okno krokodyla. (Patr „Ze świata”).

ŁADNA JULCJA.

Meim „starym” korzystna ta propozycja nie trafia do przekonania. Pan Gaston Salandier młode miłe nie będzie ani w kossuli, ani ubranie. Po tej rozmowie papa i mama o młode miłe nie udali poszukiwania, przycem odwadziły, że nigdy nie rozstąpiłyby się ze mną, ażeby miłe oddać w ręce takich ludzi. — Trzeba ją wydać za mąż w naszych kołach — ręką pają. — I tak został odprawiony pierwszy konkurent. Po drugie: Otrzymałam szczegółowe, całkiem świeże wiadomości o moim małym poruczniku Mauryccym dn Brnel. Oto co się działo z Mauryccym. Gdy opuścił Saint-Gyr wstąpił do piechoty marynarskiej. Rok na wojnie w Tonkinie, potem sześć miesięcy we Francji. Powrócił do Tonkinu, druga wyprawa wojenna. Ranny w prawą nogę. Odebrano orderem. W pierwszych dniach przyszedł

roku opuścił kolonię. Z początkiem letniego stania w Paryżu.

Wtedy będąc samąją już — ach!... (To „ach” szczęście napisalam, chociaż ono miłe samej wydaje się śmieszne).

Trzeci: A pan de Nivert? Pan de Nivert obecnie jest profesorem. Według przepowiedni moich „starych” kł Peppy, a nawet według mej własnej, w wysięgu o pierleńiu on będzie zwycięzca. Pewnym jest atoli, że nie jestem zakochana w panu de Nivert. Ale podobna mi się bardzo. Wieleczna mu jestem za lekką, dyktatki, wykłminy sposób, w jaki się o mnie stara. Nie kwapi się z nianem, zawsze mi daje do zrozumienia, że jestem wolną, że bez narozczeń, prawie bez nadziei ubiega się o miłe — tylko ażeby mieć przyjemność widzenia miłe.

Jego wizyty, z początku rzadkie, bardzo nieznacznie stają się częstsze: niema popędu do regularności, do przyszywania. Pewny zgodny moich rodziców, chce, sżaje mi się, zdobyć moje względy bez ich wpływu. Osiągają już to, że ciennie się, kiedy go widzę i że szczypanam nadsię się trochę w dniech, w których nie przychodzi. Rozmawiamy też o rzeczach tak zajmujących i O strójach młoi, jak kobieta, a nawet posiada pewien

Inteligentniejszy, bardziej wyrobiony sposób wzniesania się: niby różnica pomiędzy uczennicą a uczniem z konserwatorium, który też samą sonatę gra na fortepianie. Odkąd swiadcza wszelki przymus sżknął pomiędzy nami, wiele rozprawiamy o tem, co młode panny i bogatych mężczyzn sążuje najbardziej o miłości.

Młoty Hote, tak jest, o miłości! O, nie przyznaję sobie! Z przeszłości mojej, tej bogatej we flirty, szechowałam smak do owych, jak motyl lekkich rozmów, w których osieramy się ciągle o rzeczy sakane, nie paręję się...

„Dla mojej córki, gdy dojdzie do dwudziestu lat” — sżpinję tutaj ostatnią rozmowę z panem de Nivert. (Przedzwroć o godzinie piątej, mały salon; północnik; mała lampa na podstavie).

Ja: Romantyzm?... Od przyszłości nie oczekuję wybudzenia szczęścia. Radajam tylko o ile możności, nie być nieszczęśliwą.

P. de Nivert: Rozumie... Ale istnieje tyle sposobów, na które można być nieszczęśliwą, albo raczej — zrobić się nieszczęśliwą.

Ja: Wiele nie!.. Nie tak wiele, gdy się ma rozum. Wstrzymaj się pan, postaram się mówić jasno. Czujębym się nieszczęśliwą, gdybym u me-

ta nie znalazła tej samej tkliwości, którą mo rodzice mają dla miłe, a są to cęg on może miłe te wszystkie wady charakteru, które on we dwójkę posiadają. Znośny los, co?

P. de Nivert: A czy ta tkliwość wystarczyła pani? Ja: Dłaczęgoś nie... P. de Nivert: Nie sążuję pani do czegoś więcej?

Ja: Przeleża byłam dotychczas szczęśliwa. P. de Nivert: Byłaś pani szczęśliwa, ponieważ, niewiadomo, oczekiwali od przyszłości szczęścia kobiecego... Mimo to pani dobrze czuje, że ma pani prawo do większego szczęścia. Zażądaj pani pewnego dnia od przyszłości, aby uściśla się z dżngu w ten czy ów sposób... Forma małżeństwa najmniej jest niebezpieczna, ale musisz pani znaleźć mężczyznę, który zdolny jest do spiacenia dżngu.

Ja: (Bardzo poważnie): Po csem młoda panna pozna takiego mężczyznę?

P. de Nivert: Z pewnością nie po silnem pobudzeniu sercu jej, z pewnością nie. Także nie po fizycznym upodobaniu, które w niej wzbudzi. Raczej po szautaniu, które w nią wpaја; w mifo-

Wartościowe PODARUNKI na GWIAZDKĘ najtaniej... Emil Godwasser, Kraków, Grodzka 58. PIERWSZY sklep przy owym ziętłym koleście. Za darmo wysyłam na prowincję swój bogaty ilustr. cennik.



...i do zdolności jednostki po ukończeniu jej e-  
migracji ze Świątka nie mając tu z nabytą wiedzą co  
robić. Dopki był a. p. d. Wajel, poruszał tu i  
owidze kwiaty Świątka; po jego śmierci nastąpiło  
głównie milczenie. Zapomnianie o Świątkach, które  
przecież ze względu na charakter swego przemysłu, ja-  
ko obrona przed kapitalizmem i rosnącym nierówno-  
ściami społecznej, jak również ze względu na rzadkość  
samego rękodziela zasługowały na uwagę. Od wady  
naszej ogólnej — niezdolności do organizowania się,  
do kooperacji nie byli i Świątkizmie wolni. Nie u-  
mieli się bronić i żądać pomocy, to też na liście bok-  
kotowanych towarów pruskich nie widzieli kłódek  
pruskich. Tymczasem fabryczny wyrób kłódek pruskich  
wystąpił do walki z produktem polskim — Świątkiz-  
mem. Taniłość materiału (za kilo tego samego żelaza,  
które w Austrii dzięki kartelowi kosztuje 32 hal,  
placi się w Niemczech 12 fenig.), technika fabryczna,  
a więc taniłość produktu, armia sędziów, brak ca-  
łkowicie ekspedycy, punktualności dostawa, sprawli-  
wość, ile kłódka praska, choć gorsza i słabsza, gwa-  
rowanie wypierać zaczęła Świątkizma (na 400 tuzinów  
kłódki według 100 bierze polskich, resztę  
niemieckich). W walce z tą konkurencją doznał prze-  
dceci Świątkizmy zmazania spadkiem cen do zadzi-  
wiającej, wprost maszynowej wprawy i szybkości,  
które jedyne zawiadującą swą dotychczasową we-  
getacją.

Niemniej szalenie oddziaływała na Świątkizma konkurencja  
wałkocznych. Wienscy, z obojczy zjadający  
się na swym gruncie uprawa roli w porze zimowej  
wolniej od prac polnych, przybijały „srbaszyg“, wy-  
rabiały łatwiejsze kłódki, by zarobić, jak powiada  
na „tabak“. Proceder ten uprawa corko wiepel wals  
skolnych i a przemyś domowy (obcozy) ludzi posiada-  
jących inne środki do życia, pracujących dla zabila-  
cia czasu, obniżając ostatecznie, nieledwie do wartości  
materiału cenę, doprowadza do rozpadu wyłączenie  
zmienników Świątkizma, ażeby przy tem partaco-  
waniu, którego wina spada na Świątkizma.

Te dwa główne czynniki wyprodukowały na falangę  
wprawdzie, lecz ze stałą tendencją zniżki, spadek  
cen. Prędkiemy kłódki nie opłacała się już od kilku  
lat. Ludność przestała żyć, zaczęła wegetować. W r.  
1903 rzedza doszło do szeregu. Nie wiadomo z jakich  
powodów w handlu kłódkarskim nastąpił zupełny  
zawias. Prędziy robotnik zarabiał i korony  
dziennie dla siebie i rodziny. Zaczęło szerzyć się  
partaco.

Wyrahalo po 10 tuzinów kłódek dziennie, by  
wydzi. Nieodganne towarzyszki udziły, demoralizacja  
i coraz więcej szerzące się pijanstwo przesyły jej z  
pomocą. Finalem — choroba. Polowa Świątkizma kora  
na smuoty. Nie dziwnego, są domy, gdzie w trzech  
latach młodzi się 7 rodzi; przedtą Nieba godzina  
przy dnyem 16 godzin; są, którzy pracują 11-12  
godzin, by zarobić 2 kor. dziennie. Za drogę się tro-  
che plać za samolność i niezależność.

Założona jeszcze w roku 1888 spółka ślusarska,  
prowadzona przez swego założyciela p. Bruchalskiego  
d. dyrektora tu. szkoły ślusarskiej, prosperowała świet-  
nie. Gdy jednak jego brakło i z powodu braków we-  
wnętrznych, małych funduszów i zmienionych stosunków  
nie zdołała się zaradzić złemu.

Ward takich warunków z radością przyjęto dzień  
wydługający się z pomocą. (Dok. nast.)  
Z Rudawy. W Rudawie odbyła się onegdaj uroczystość  
co nieczemu jubileuszowi Olęa św. — W bu-  
dny szkolny licznie zebrani wiościanie wraz z in-  
telligencją mieli sposobność usłyszeć gorący patryo-  
tyczny przemówienie k. kan. Łobezewskiego. Kierownik  
szkoły p. Płonka w odczytanie swym przedstawił ży-  
cie i działalność Olęa św., potem uroczystość zakoń-

ś, podobnie jak w interesach uczestniczącej  
się jest dzielnicy, niż bogactwo.

(Pan de Nivert milczy; spogląda na mnie.  
Ciszę, że czyta we mnie wszystkie tu zaręty,  
których ja nie śmiał wypowiedzieć; wydaje się  
warsunemu; bierze moją rękę, głos jego nie-  
co drży.)  
P. de Nivert: Moje kochane dziecko, jak  
panię mam przekonać o tej prawdzie, która świat  
sawse udowadnia: że miłość wymarzona bardzo  
słabym jest a tatem w grze o szczęście, gdy  
precełtwa ta miłość, która się otrzymuje, pewną  
jest wygraną? Gdy pomyśle, że męczynia, nie  
wlem oczywiście który, tylko dlatego, że jest  
młody, los życia panu mił będzie w innych re-  
kładach Co on z tem poczucie, moony Bóstw... Co  
do mnie wolęlbym umrzeć, niżeli wywołać żyć  
w tych cesach.

Szybko się podniósł, uścisnął mnie w rękę i  
opodsił salon. Pe raz pierwszy to było, że chodał  
pod osłoną, wypowiedzieli słowami to, czego  
pragnę. Wysunął, że porostawił mi nielecio war-  
sunos. Nie uczęwam wprawdzie jeszcze ochoty,  
sgoła żadne ochoty, obok pana de Nivert leżał  
w łóżku. Z Muzyrczym — tak! Ale gdy jeste-  
śmy ubrani, chętliebym na chwilę głowę złożył na  
jego pierś.

(Gład dalszy nastąpi)

...swoje rozwiązać w instytucy „miejsce, a z po-  
władnią nie na jej szkole, ale na polityk.  
Ostatnim numerem programu był koncert Liszta  
z towarzyszeniem orkiestry, wykonany bardzo pięknie  
przez p. Lalawicza. *Zwój*

Z festu mlejskiego. W zntes p. Adela Wale-  
wskiego pt. „Don Kichot“ grał p. Janiszewski,  
Madelczak, Czarnecki, Łazarewiczowa, Ślabicka,  
Staniszewski (don Kichot), Szymbarski (Szano Pansa),  
Staniszewski, Wolnarowski, Stępkowski, J. Węgrzyn, M.  
Węgrzyn, Puchalski, Gorzkowski, Miarczyński, Masłowski  
i w. in. — Szuka p. Walewskiego wzbogacił nie-  
wzajemny repertuar popularnych sztuk polskich.

Występy gościnne C. Danielewskiego cięższą się  
w teatrze ludowym niebywałem powodzeniem. W kro-  
dę karcz po raz ostatni „Nasze Parzyanki“, kro-  
tochliwa C. Danielewskiego. Działacze przedstawienie  
da moźność zobaczenia znakomitego artysty w tej sztuce  
wielu osobom, które odszły w niedzieli wieczór od  
zamkniętej kasy.

We czwartek wystąpił p. C. Danielewski po raz  
drugi w 4 aktowej operetce p. t. „Gołe panny“, gra-  
nie we wrotok przy wyprzedzaniu. W akcie drugim  
odspiewa pan C. Danielewski owie kuplety „Haka-  
ka to“, które wywoływały burzę oklasków na wozor-  
aj przedstawianiu.

Z teatru ludowego. „Gołe panny“ wystawione  
wczoraj, ubwały doskonale publiczność. Wszystko do-  
bre co się dobrze kozyły, tak i wozorajszym; starania  
tały i mamy, są powydawać za maź bezpaso-  
żności córki, oaięgnęły swój cel, piękne panny chodał  
„gołe“ znalazły męzków, ku wielkiej radości rodziców  
i publiczności, która z zająciem śledziła zarzucanie  
sieci na konkretnych. Komleżone sceny wywoływały  
siły w śmiechu na widowni. Podniósł należy nadzwyczaj  
starannie wystawienie sztuki, oraz dokładne opano-  
wie ról przez artystów. Wesole tańce i śpiewy okla-  
sowano żarliwie i zmuszono wykonawców do białów.

Wystąpił p. C. Danielewski ożywił teatry ludowy  
i dyrekcyja powinna zatrzymać tak sympatycznego  
gościa jaknajdłużiej. — P. Danielewski wykazał wzo-  
jęć co może humor prawdziwego artysty, odtwarzając  
akci wdzierający i publiczność. Za wozorajszym kupa-  
ją o Hakałce zbierał p. D. nieumiejące oklaski, które  
zmianły go do powtórzenia. — Z innych wykonawców  
wydobyli się panie Zielińska, Gawlikowska, Konarska  
oraz panowie Trzaski, który wozorajszym występem  
przedstawił się bardzo sympatycznie, Poleński, Konar-  
ski, Saranowski i inni.

Repertuar teatru mlejskiego:  
Piątek: „Ojciec i Syn“  
Sobota: „Don Kichot“, widowisko fantastyczne w 5  
aktach, A. Walewskiego.  
Niedziela pop.: „Mój dzieciak“ (sceny zmieszane do  
polowy).  
Niedziela wiecz.: „Don Kichot“.

## - Co słyszać w mieście? -

Kalendarzyk na czwartek.

Teatr mlejski: „Noc listopadowa“  
Teatr ludowy: „Gołe panny“  
Chromofotograf ul. Floryańska 4, otwarty od 9 rano  
do 6 wiecz.  
Koncert w restauracy J. Zawilidskiego i Króla przy ul.  
Karmelickiej

Sprawy mlejskie. Wczoraj odbyło się piąte i o-  
statnie posiedzenie komisji budżetowej. Komisja za-  
wiała końcowe działy XI (zabytki Krakowa i sztuka)  
i XII. (oswiat). Dalej budżet wodziący, elektro-  
winy i gówny mlejskiej. Budżet kozyły się drobny  
nadwyżką Komisja wybrała p. J. K. Fedorowicza je-  
ralnym referentem.

I. walne zgromadzenie Cechów w Izbie rek-  
dzielniczej odbyło się wczoraj pod przewodnictwem  
prezesa p. Kosobuckiego. Obecni byli komisarz prze-  
mysłowy dr Nowicki, sekretarz magistratu i instruktor  
stowarzyszeń przemysłowych dr W. Ostrowski. Prezes  
r. m. Kosobucki zgłosił zebranie, coznęły sprawo-  
zdarzenie z działalności Izby w roku ubiegłym i pod-  
niósł znaczenie i pożytek z utworzenia takowej. Izba  
wybrała przeszło 500 opinii dla magistratu, załatwiła  
przeszło 400 pism; posiadała 27-miuł ceców należą-  
cych do Izby odbyło się 247, a 23 posiedzeń wy-  
działu. Z działalności podniósł mowca, że Izba zbysła  
się sprawu utworzenia szkoły zawodowej, dalszą spra-  
wującą powatła bał maszynowy, buray dla termi-  
natorów, domu cecowego i t. d. Następnie odczytano  
protokół z poprzedniego zgromadzenia. — W końcu  
womponiał prezes o jubileuszu cesarza, czego zebrali  
stojąc wysłuchali. Izba uchwałała wyśłać depeszę gra-  
tulatoryjną, którą przedłożył zmiłny statut, odpowiednio  
do noweli do ustawy przemysłowej z roku 1907, roz-  
szerzając ją znacznie zakres działalności Izby. Zmiłny  
też do przedyskusji uchwalono.

Następnie przyjęto sprawozdanie komisji rewizyj-  
nej i udzielono Wydziałowi absolutorium. Uchwalono  
preliminarny budżet na rok 1907 i ustanowiono opła-  
ty dla członków w kwocie 1 korony miesięcznie. Do  
komisji rewizyjnej wybrano p. Stanisława Drodzow-  
skiego, Hermanna Stępileta i Wincenego Sataleckiego.  
W końcu postawiono wniośki zmierzające do podnie-  
szenia przemysłu krajowego, jak dostawy tuzszca dla  
wojaka i inne.

...do przemówienia prezesa, który podziękował za  
brany za liczy udział, podziśnienie zamknięcia.

Nadzw. walne zgromadzenie Związku zrędn.  
postowców odbyło się wczoraj przy udziale około  
70 osób.

Prezes p. Heinrich zagajając posiedzenie znan-  
czył, iż wielu pięknych spraw np. pragmatyki ślub-  
wey, koniaryj paronaliarych i t. p. nie załatwił mi-  
niatarstwo handlu ogólnie. Jednym zabytce postowców  
było podwyższenie pensji urzędnikom szubianinym.  
Następnie złożył p. Heinrich sprawozdanie z kon-  
gresu poczt. w Wiedniu, odbytę 24 listopada. Z kon-  
gresu pocztowego całej Galicji wystąpiwał w tym  
konteresie p. Heinrich. Przedmiotem obrad kongresu  
było domaganie się ustanowienia komisji paronaliarych,  
która ma zbysła wobec sporu językowego w Czechach  
zaczynała przybrać niepożytkowy obrót. Cesa nie sta-  
wili się na kongres, z czego skorzystał Niemcy i po-  
stawił żądanie swoia qua non, by w czechkich komisjach  
paronaliarych była równa liczba Czechów i Niemców,  
językiem obrad ma być język, uchwalony przez komi-  
sję jednogłośnie lub w przeywim razie język niemie-  
cki. P. Heinrich zaprotestował wobec tych żądań, ro-  
zumując w nich niebezpieczństwo językowe również  
dla Galicji wobec Rosnów. Wobec groźby jednak ro-  
zbitcia kongresu przez ten protest, przeprowadził p. Hein-  
rich uchwałę, że 1/3 członków komisji decydują o ję-  
zyku obrad. — Kongres uchwałił 3 rezolucye, wyzwa-  
jąc rząd, by według obietnic min. Becka i Fiedlera,  
utworzył komisye paronale.

Drugi punkt obrad: „Tantyny“ referował p. Ko-  
ptykiewicz. Referent przedstawił ciężkie stosunki  
urzędników poczt. wobec nadnego wynagrodzenia. —  
Przez posęztę główną w Krakowie przechodził rocznie  
2,402,166 sztuk przesyłek o 80,556,000 K wypłacano  
przekazali lub czekami. Gdyby więc z 5 tygodni  
rząd dał i balera, mieliby pocztowcy zysku 4000 K.  
W rezolucyji więc, uchwalono jednogłośnie, domaganą  
się pocztowcy tantynę za swą nadzwyczajną ciężką  
pracę.

Nad punktem trzecim: „Walności i interpretacje“  
przemawiał paru mówców, między innymi p. Londasiński,  
przedstawiając przykłady dla urzędników K. i L. IX, rząd,  
prezesa p. Heinrich zamknął posiedzenie wobec  
agólnego porę.

Bal akademicki. Towarzystwo Wesaj, Pomocy U.  
U. 3. w Krakowie urządza dnia 13 lutego 1909 r.  
w salach Starego Teatru Bal akademicki.

„Krasnoludki“. Za zwolenniem Maryi Konopnickiej  
prezesałwa kilku mówców, między innymi p. Londasiński,  
przedstawiając przykłady dla urzędników K. i L. IX, rząd,  
prezesa p. Heinrich zamknął posiedzenie wobec  
agólnego porę.

Plastyczny plan Wielkiego Krakowa. Na mie-  
stającej wystawie Towarzystwa techn. przy ul. Stra-  
zewskiego zwiędzając publiczność interesuje niezmiernie  
pokaźnych rozmiarów mapa W. Krakowa. Mapa  
wykonana jest niezmiernie artystycznie sposobem karta-  
graficznym, a autorem jej pomocnik policyi konaj. Kar-  
kał baron von Podrzycki. Mapa ta, uwzględniająca dro-  
biazgowo nawet niezaczne szczegóły, słynęć ma do  
otworzenia się policyi w Wielkim Krakowie.

Oszust. Stróż domu przy ulicy Piotra Michałowa-  
skiego l. 15 doniósł policyi, że przed paru dniami  
zgodził się do niego niezany mężczyzna, który przed-  
stawił mu się, jako Stanisław Ochmański, urzędnik  
Towarzystwa Wszemjanych Ubezpieczeń. Opowiadał on  
stróżowi o swoich wielkich stosunkach i że jako bli-  
ski znajomy dyrektora dra Paszkowskiego wyrobił mu  
dobrą posadę. Naivny stróż dał się nasęgnąć „nie-  
suknowanemu“ oszustowi i dał mu na „stemple“ do  
podania 38 kor. i więcej się nie pokazał.

Znaczna kradzież w składzie ubrań. W noc z  
14 na 15 b. m. włamali się złodzieje do składku go-  
towych ubrań Hermanna Dattnera w Rybnku l. 12. Sprawy  
dostały się przez sąduki skład przetrzełki p. Gott-  
lieba, gdzie wleźli przez okno od podwórca. Wylamali  
oni drzwi prowadzące do składu Dattnera i skradali tam  
kilkadziesiąt ubrań i part wartej do 2000 kor. In-  
spektor policyi p. Bronisław Karca zajął się wyśledze-  
niami sprawców i wykrył ich w osobach: 24-letniego  
Marcina Kowalskiego, byłego paroha w sklepie Gott-  
lieba, Gustawa wld Judy Schönherza false Bohera 17-  
letniego terminatora Sapińskiego i 19-letniego Hir-  
scha Waschettera. Dwóch z nich Kowalskiego i Bo-  
bera aresztowano i odesłano im zwrócić łupu. Waschetter  
zajął za unękał za swą częścią. Za złodziejm nrzędziła  
policya policy. Aresztowani wypierają się winy. Śledztwo  
w toku.

Włamanie do sklepu w Sukkinnicach? Właści-  
cieli francuskiego magazynu w Sukkinnicach p. Beze-  
doniósł policyi, że dzisiaj rano, gdy po otwarciu skle-  
pu wydałali się na chwilę dla wyprawy przesyłki, nie-  
zany sprawca otworzył sobie wykrętem drzwi z kła-  
ką i pokradł z wystawy i szafki sklepowych znaczną  
ilość bielizny. Pani B. zastawiła drzwi otwarte i nie-

**G N A C Y S O B O L E W S K I**

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej l. 3.

Magazyn Towarów Bławatnych i gotowej Konfekcyi damskiej, oraz Pracownia sukien pod fachowym zarządem.  
Towar doborowy. Ceny umiarkowane. UWAGA: Magazyn w niedziele i święta zamknięty.







